463 ΚΕΦΑΔ. Ν^o. 4.

^a Ερώτησις, τί ἔστιν μετὰ θάνατον τὸ δυνάμαν τοῦ βοηθῆσαι ταῖς ψυχαῖς, καὶ περὶ τοῦ πρεσβυτέρου τοῦ ἀπὸ Κεντούριαντα, καὶ περὶ τῆς ψυχῆς ἰούστου μοναχοῦ.

ΠΕΤΡΟΣ. Τί ^d γάρ οὐν δύνεται τὰς τῶν τελευτῶν των ψυχὰς μετὰ θάνατον ὠφελῆσαι;

ΓΡΗΓΟΡ. Εἳναν τὰ πταίσματα μετὰ θάνατον ἀσυγχώρετα οὐκ εἰσὶ, πολὺ δύνεται ταῖς ψυχαῖς ἡ ἱερὰ προσφορὰ τῆς σωτηριώδους θυσίας βοηθῆσαι. Ὡθεν τοῦτο

^a Ms., Μεδιολάνου.

^b Ms., σφόδρα ἡσθολωμένος καὶ πάσαις ἀταξίαις ἀσχολούμενος.

^c Ms., τινά καὶ φρικώδη.

A narrant nuper in ^e Genuensi urbe contigisse. Ibi namque, ut dicunt, Valentinus nomine, ecclesiae Mediolanensis defensor, defunctus est, vir valde lubricus, et cunctis levitatis occupatus, cuius corpus in ecclesia beati martyris Syri sepultum est. Nocte autem media in eadem ecclesia factae sunt voces, ac si quis violenter ex ea expelleretur atque traheretur foras. Ad quas nimirum voces cucurserunt custodes, et viderunt duos quosdam tētrimos spiritus, qui ejusdem Valentini pedes quadam ligatura strinxerant, et cum ab ecclesia clamantem ac nimium vociferantem foras trahebant, qui videlicet exterriti ad sua strata reversi sunt. Mane autem facto aperientes sepulcrum in quo idem Valentinus positus fuerat, ejus corpus non invenerunt. Cumque extra ecclesiam quæsererent ubi projectum esset, invenerunt hoc in sepulcro alio positum, ligatis adhuc pedibus, sicut ab ecclesia fuerat abstractum. Ex qua re, Petre, collige quia hi quos peccata gravia deprimunt, si in sacro loco sepeliri se faciant, restat ut etiam de sua presumptione judicentur, quatenus eos sacra loca non liberent, sed etiam culpa temeritatis accuset.

CAPUT LIV.

De linctoris corpore in Ecclesia sepulso, et postmodum non invento.

Nam quid quoque in hac urbe contigerit, linctorum, qui hic habitant, plurimi testantur, quod quidam artis eorum primus, cum defunctus fuisse, in Ecclesia beati Januarii martyris iuxta portam sancti Laurentii a conjuge sua sepultus est. Sequenti autem nocte ex eadem sepultura, audiente custode, ejus spiritus coepit clamare: Ardeo, ardeo. Cum vero diu has voces emisisset, custos hoc ejus nuntiavit uxori. Uxor vero illius eos qui diligenter inspicerent artis ejusdem viros transmisit ad ecclesiam, volens cognoscere qualiter ejus corpus esset in sepulcro, de quo talia clamaret. Qui aperientes sepulcrum, vestimenta quidem intacta repererunt, quæ nunc usque in eadem ecclesia pro ejusdem causæ testimonio servantur, corpus vero illius omnino non invenerunt, ac si in sepulcro eodem positum non fuisse. Qua ex re colligendum est qua ultione anima ejus damnata sit, cuius ei caro est ab ecclesia projecta. Quid igitur sacra loca sepultis prosunt, quando bi qui indigni sunt ab eisdem sacris locis divinitus projiciuntur?

464 CAPUT LV.

Quid sit quod post mortem valeat ad *absolutionem animas adjuvare*; et de Centumcellensi presbytero; ac de anima Justi monachi.

PETRUS. Quidnam ergo esse poterit, quod mortuorum valeat animabus prodesse?

GREGOR. Si culpæ post mortem insolubiles non sunt, multum solet animas etiam post mortem sacra oblatio hostiæ salutaris adjuvare; ita ut hanc non-

^d Ms., τις λοιπὸν δύν.

^e Urbs est celeberrima, ex republica cui præstatis nota.

munquam ipse defunctorum animæ expetere videantur. Nam predictus Felix episcopus a quadam vita venerabilis prebytero, qui usque ante biennium vixit, et in diœcesi ^a Centumcellensis urbis habita bat, alique ecclesiae beati Joannis, quæ in loco qui Taurania dicitur sita est, præcerat, cognovisse se asserit quod idem presbyter in eodem loco in quo aquæ calidæ vapores nimios faciunt, quoties corporis necessitas exigebat, lavari consueverat. Ubi dum die quadam fuisse ingressus, invenit quemdam incognitum virum ad suum obsequium præparatum, qui sibi de pedibus calceamenta abstraheret, vestimenta susciperet, et exenti de caloribus ^b sabana præberet, atque omne ministerium cum magno famulatu per ageret. Cumque hoc saepius fieret, idem presbyter die quadam ad balnea iurus, intra semetipsum cogitans, dixit: Viro illi qui mibi solet tam devotissime ad lavandum obsequi ingratus apparere non debeo, sed aliquid me necesse est ei pro munere portare. Tunc ^c duas secum oblationum coronas detulit. Qui mox ut pervenit ad locum, hominem invenit, alique ex more ejus obsequio in omnibus usus est. Lavit itaque, et cum jam vestitus voluisse egredi, hoc quod secum detulerat, obsequenti sibi viro pro benedictione obtulit, petens ut benigne susciperet quod ei gratia charitatis offerret. Cui ille interrens afflicitus que respondit: Mibi ista quare das, Pater? Iste panis sanctus est, ego hunc manducare non possum. ^d Ego etenim quem vides, hujus loci dominus aliquando fui, sed pro calpis meis hic post mortem deputatus sum. Si autem mihi præstare vis, omnipotenti Deo pro me ^d offer hunc panem, ut pro peccatis meis intervenias. Et tunc exauditum te esse cognosce, cum hoc ad lavandum veneris, et me minime reperiris. In quibus verbis disparuit, et is qui homo esse videbatur, evanescendo innotuit quia spiritus fuit. Idem vero presbyter hebdoruada continua se pro eo in lacrymis afflxit, salutarem hostiam quotidie obtulit, et reversus post ad balneum, eum jam minime invenit. **465** Qua ex re quantum proposit animabus immolatio sacræ oblationis ostenditur, quando hanc et ipsi mortuorum spiritus a viventibus petunt, et signa indicant quibus per eam absoluti videantur.